
- ' v 

BOLíVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

325 
RESOLUCIÓN No. O Lt Arol 2019 

Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección Abreviada 
No SAMC-OGS-001-2019 

OBJETO: CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO LOGíSTICO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS EN LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL 
MARCO DE LA CELEBRACIÓN DEL DíA DE LA NIÑEZ EN EL DEPARTAMENTO DE BOLíVAR 2019 

LA JEFE DE LA OFICINA DE GESTIÓN SOCIAL, en uso de sus competencias legales, 
especia lmente las atribuidas por la ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y Decreto 1082 de 2015, 
yen especia l lo contemplado en e l Decreto OS de 2018. 

CONSIDERANDO: 

Que en desarro ll o de sus competencias lega les la Oficina de Gestión Social e laboró estudios 
tendientes a contra tar la PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO LOGISTICO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS EN LOS NIÑOS Y 
NIÑAS EN EL MARCO DE LA CELEBRACIÓN DEL DÍA DE LA NIÑEZ EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLÍVAR 2019. 

Que acorde con las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y e l Decreto reglamentario 1082 de 2015, 
se realizaron por cond ucto de la mencionada dependencia los estudios previos y de costos 
encaminados a determinar la co nve ni encia y oportunidad de la contratación y a definir sus 
soportes técnicos, económicos y jurídicos. 

Que conforme a los res ultados de los estudios a ludidos, res ultó conve ni ente y oportu no 
ade lantar el proceso cuyo objeto se ha indicado. Esos estudi os hace n parte del expediente 
contractual. 

Que se ha ve rifi cado por parte de la administración Departamental, la existencia de apropiación 
presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto de la vigencia 2019, para amparar el 
costo máximo estimado de la contratació n en referencia, e l cua l, acorde con los estudi os 
financieros y de precios efectuados por esa depende ncia, ascie nd e a un presupuesto oficia l 
estimado de: CIENTO CINCUENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS DIECISIETE MIL 
QUINIENTOS PESOS M/CTE ($156.517.500,00) y está amparado co n el certificado de 
disponibilidad presupuestal que para tales efectos ha ex ped ido e l Director de Pres upu esto de 
la Secretaría de Hacienda de Bo líva r. 

Que e l plazo de ejecución del proceso SAMC-OGS-001-2019 a contratar será de dos (2) meses, 
plazo que se contará a partir de la suscripción del Acta de Inicio, previo cumplimiento de los 
req ui s itos de perfeccionamiento y ejecución de l contrato. 

Que teniendo en co nsiderac ión la proyección de los docum entos y estudios pertinentes para 
determinar la co nveniencia y opo rtunidad de esta contratación, se ade lantó el Proceso de 
Se lección Abreviada de Menor Cua ntía N"SAMC-OGS-001-2019, cuyo objeto es: CONTRATAR 
LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO LOGÍSTICO PARA EL FORTALECIMIENTO DE 
LAS ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS EN LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL MARCO DE LA 
CELEBRACIÓN DEL DÍA DE LA NIÑEZ EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 2019. 

Que esa modalidad de selecció n está regu lada en las disposiciones a ludidas, y demás normas 
especia les que las adi cio nen y complementen. 

Que e l Departamento publicó en la página web www.colombiacompra.¡¡ov.co el Proyecto de 
Pliego de Cond iciones, Aviso de Convocato ria Pública, Estudios Prev ios y Estudi os del Sector 
para conocimiento de la ciudadanía. 

Que durante e l término estab lecido no se presentaron observacio nes a l proyecto de Pliego de 
Cond iciones. 



, 

"¿t"" / 

BoLíVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 325 

RESOLUCIÓN No. O 4 ABR. 2019 
Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección Abreviada 

No SAMC-OGS-001-2019 

OBJETO: CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO LOGÍSTICO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS EN LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL 
MARCO DE LA CELEBRACIÓN DEL DÍA DE LA NIÑEZ EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 2019 

Que e l cronograma previsto para ll evar a cabo e l presente trámite contractual, debe ser incluido 
en este acto, y hará igua lmente parte del Pliego Definitivo a adoptar mediante esta Resolución. 

Que de confo rmidad con lo establecido en la Ley 80 de 1993 y en e l Decreto 1082 de 2015, 
resulta menester conformar las comisiones qu e rea li cen los estudi os admi nistrati vos, técnicos, 
finan cieros y jurídicos necesarios para la evaluació n de las propuestas y para so licita r las 
aclaracio nes y expli caciones que se estimen indispensab les. Igualmente, por mandato del citado 
decreto, es necesario que mediante este acto se disponga co nvoca r a las veedurías ciudadanas 
para efectos del control socia l. 

Que en este orden de ideas, con fundamento en las normas ju rídicas citadas y en el principio de 
transparencia como precepto que rige las actuac iones de la Administración Pública y en 
especia l los procedimientos de co ntratació n admi nistrativa, este despac ho mediante el 
presente acto, además de ordenar la ape rtura de l proceso de selección y la conformación del 
Comité Eva luador de las propuestas, dictará otras disposiciones inherentes a este tipo de 
trámites. 

Por todo lo anterior, e l departamento de 80lívar, 

RESUELVE 

ARTíCULO PRIMERO: Ordénese la apertura de l proceso de Selección Abreviada de menor 
cuantía, No. SAMC-OGS-001-2019 cuyo objeto es: contratar la prestación de servi cios para la 
CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO LOGíSTICO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS EN LOS NIÑOS Y 
NIÑAS EN EL MARCO DE LA CELEBRACIÓN DEL DíA DE LA NIÑEZ EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLíVAR 2019. 

PARÁGRAFO. Las espec ifi caciones a las que deberá suj etarse el desarrollo del proceso y del 
contrato, se indicarán en los Estud ios previos, Pliego de Condiciones y demás documentos. 

ARTíCULO SEGUNDO : Adoptar como Pliego Definitivo del proceso los contenidos en el 
documento "Pliego de Condiciones" Se lecc ión Abreviada de menor cuantía No. SAMC-OGS-006-
2018. 

PARÁGRAFO 1 : El cronograma a que se sujetará e l p roceso y que será e l mismo estab lecido en 
e l Pliego Definitivo, se trascribe en este acto; cua lqui e r modificación que se haga del mismo, se 
hará a través de adenda a dicho pliego, entendiéndose modificada de plano esta Resolución. 

ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

PUBLlCACION DE AVISO DE 27 de marzo de 2019 PORTAL UNICO DE CONTRATACION 
CONVOCATORIA PUBLICA, ESTUDIOS www.colombiacomgra.gov.co 
PREVIOS y PROYECTO DE PLIEGO DE 
CONDICIONES 
RECEPCION DE OBSERVACIONES AL Del 27 de marzo de 2019 al OFICINA DE GESTION SOCIAL, 8' piso 
PROYECTO DE PLIEGO DE 3 de abril de 2019 del Centro Administrativo Departamental 
CONDICIONES de la Gobernación de Salivar. Dirección : 

Carretera Troncal de Occidente , Sector 
Bajo Miranda , lote 3 , Turbaco - Salivar o 
a la dirección electrónica 
d .coronel@.bolivar.oov.co 

RESPUESTA A OBSERVACIONES AL 4 de abril de 2019 PORTAL UNICO DE CONTRATACION 
PROYECTO DE PLIEGO www.colombiacomora.aov.co 



#,.. / 

BOlÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

RESOLUCiÓN No. 
Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección Abreviada 

No SAMC-OGS-001 -2019 

OBJETO: CONTRATAR LA PRESTACiÓN DE SERVICIOS DE APOYO LOGíSTICO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS EN LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL 
MARCO DE LA CELEBRACiÓN DEL DíA DE LA NIÑEZ EN EL DEPARTAMENTO DE BOLíVAR 2019 

RESOLUCION DE APERTURA Y 4 de abri l de 2019 PORTAL UNICO DE CONTRATACION 
PUBLICACiÓN DEL PLIEGO DE www.colombjacom~ra .gov . co 

CONDICIONES DEFINITIVO 
PLAZO PARA PRESENTAR OFICINA DE GESTION SOCIAL, 8' piso 
OBSERVACIONES AL PLIEGO DE Hasla el 5 de abril de 2019 del Centro Administrativo Departamental 
CONDICIONES DEFINITIVO a las 3:00 p.m. de la Gobern ación de Bolívar. Dirección: 

Carretera Tro nca l de Occidente, Sector 
Bajo Mi randa, lote 3, Turbaco - Bolivar o 
a la dirección e lectrónica 
d.coronel(1j)bolivar.aov.co 

RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES 8 de abri l de 2019 SISTEMA ELECTRONICO DE 
AL PLIEGO DE CONDICIONES CONTRATACiÓN PUBLICA 
DEFINITIVO (SECOPl ,www.colombiacompra.Qov.co 
PLAZO MAXIMO DE MANIFESTACION OFICINA DE GESTION SOCIAL, 8' piso 
DE INTERES hasta el 9 de abril de 2019 del Centro Adminis trativo Departamen tal 

de la Gobernación de Bolivar. Dirección: 
Carrete ra Troncal de Occidente , Sector 
Bajo Miranda , lote 3 , Turbaco - Bolivar o 
a la dirección electrónica 
d .coronellll>bolivar. oov .co 

PLAZO MAXIMO PARA EXPEDIR PORTAL UNICO DE CONTRATACION 
ADENDAS 10 de abril de 2019 www.colombiacomQra.gov.co 

CIERRE DEL PROCESO Y RECEPCION OFICINA DE GESTION SOCIAL, 8' piso 
DE OFERTAS 11 de abri l de 2019 a las del Centro Administrativo Departamental 

7:30 a.m. de la Gobernación de Salivar. Dirección : 
Carretera Troncal de Occidente , Sector 
Bajo Miranda lote 3. Tu rbaco - Bollvar 

EVALUACION DE PROPUESTAS OFICINA DE GESTION SOCIAL, 8' piso 
11 de abril de 2019 del Centro Administrativo Departamental 

de la Gobernación de Balivar. Dirección : 
Carretera Troncal de Occidente , Sector 
Bajo Mira nda, lote 3. Turbaco - Bollvar o 
a la dirección electrónica 

PUBLlCACION DEL INFORME DE PORTAL UNICO DE CONTRATACION 
EVALUACiÓN 11 de abril de 2019 www.colombiacomora.Qov.co 
TRASLADO DEL INFORME DE Del 12 de abril de 2019 al PORTAL UNICO DE CONTRATACION 
EVALUACiÓN 16 de abril de 2019 www.colombiacompra .Qov.co 
PLAZO PARA PRESENTAR OFICINA DE GESTION SOCIAL, 8' piso 
OBSERVACIONES AL INFORME DE Hasta el16 de abril de2019 del Centro Administrativo Departamental 
EVALUACiÓN y SUBSANAR LOS a las 3:00 p.m. de la Gobernación de Bolivar. Dirección : 
REQUISITOS HABILlTANTES Carretera Tronca l de Occidente, Sector 

Bajo Miranda , lote 3 , Turbaco - Bolivar o 
a la dirección electrónica 
d.coronel(1j)bolivar.Qov.co 

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PORTAL UNICO DE CONTRATACION 
PRESENTADAS AL INFORME DE 17 de abril de 2019 www.colombiacomg:ra.gov.co 
EVALUACiÓN 
PUBLlCACION DE RESOLUCION DE PORTAL UNICO DE CONTRATACION 
ADJUDICACiÓN O DECLARATORIA DE 17 de abril de 2019 www.colombiacomg:ra.gov.co 
DESIERTO 
SUSCRIPCION DEL CONTRATO, Dentro de los tres dias OFICINA DE GESTION SOCIAL, 8' piso 
EXPEDICiÓN DEL REGISTRO siguientes a la del Cenlro Administrativo Departamental 
PRESUPUESTAL, PUBLICACiÓN EN EL adjudicación. de la Gobernación de Bolivar. Dirección : 
SECOP Carretera Troncal de Occiden te , Sector 

Bajo Miranda , lote 3, Turbaco - Bolivar 
a a la dirección electrónica 
www.colombiacamQra.gov.ca 



, 
,.'/ 

BOLíVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

RESOLUCiÓN No. 

325 
Por medio de la cual se ordena la apertura del proceso de Selección Abreviada 

No SAMC-OGS-001-2019 

l 

OBJETO: CONTRATAR LA PRESTACiÓN DE SERVICIOS DE APOYO LOGíSTICO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES LÚDICAS Y RECREATIVAS EN LOS NIÑOS Y NIÑAS EN EL 
MARCO DE LA CELEBRACiÓN DEL DíA DE LA NIÑEZ EN EL DEPARTAMENTO DE BOLíVAR 2019 

NOTA 1: La publicación de Proyecto de Pliegos, Pliego Definitivo y demás documentos 
que conforme las normas vigentes deban publicitarse, se hará en la página Web 
www.colombiacompra.¡:ov.co Para efectos de consulta electrónica de cualquier tipo de 
información sobre el presente proceso deberá consultarse dicha página. Para consultas 
físicas del pliego y documentos previos y definitivos y para retirar copia de los mismos, 
deberán acercarse a Centro administrativo depa rtamental, Oficina de Gestión Social, 
Piso 8, Carretera, tronca l de occidente, sector bajo miranda, lote 2, Turbaco, Bolívar de 
lunes a viernes, en el horario continuo comprendido desde las 7:00 a m hasta las 3:00 
pm., aquellas diligencias para las cuales se hubiere estipulado expresamente fecha y 
hora en el cronograma, se iniciarán en la oportunidad así dispuesta. 

ARTÍCULO TERCERO: Con la publicación de esta Reso lución en el Portal Único de Contratación, 
ent iéndanse convocadas las veedurías ciudadanas para que de conformidad a las no rmas 
vigentes, puedan hace rse pa rtícipes del contro l social y ciudadano. 

ARTÍCULO CUARTO: la prese t resolución rige a partir de la fecha de su expedición y debe 
ser objeto de su pub li cación e el ortal Úni co de Co ntratación. 

Dado en Turbaco, Bolívar. a lo O 4 ABR. 2019 

Proyectó: Glsella Romerol .ci na Gestión ocial 


